
 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

tel. 075.79861 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 1 / 3 

  
 

 
 

Ispettorato Terr itor iale  del Lavoro di Perugia 

 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE  
per l’affidamento della fornitura del materiale di reintegro delle cassette di primo soccorso mediante 

affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b), D. Lgs. 36/2023 
 

CIG: Z4C3B163C8 
 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il D. Lgs. 149/2015 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione dell’attività 
ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale in attuazione della legge 10/12/2014 n. 183” con il quale 
è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro (in breve, INL); 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’INL; 

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 
disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 ed in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b), il quale prevede che l’affidamento di 
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro possa avvenire tramite affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici; 

VISTO l’art. 1 co. 130 L. n. 145/2018 che fissa a 5.000,00 euro la soglia sotto la quale non sussiste l’obbligo 
della stazione appaltante di ricorrere al MEPA per l’acquisto di beni e servizi; 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici” pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23/11/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n. 
206 del 01/03/2018; 

VISTA la necessità di procedere al reintegro del materiale contenuto nelle cassette di primo soccorso presenti 
nella sede dell’ITL Perugia, visto l’approssimarsi della data di scadenza di una parte dei prodotti e ritenendo 
di doverne garantire una pronta sostituzione, in osservanza degli obblighi prescritti dal D. Lgs. 81/08 in 
materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro; 

CONSIDERATO di modico valore l’importo di spesa complessivamente stimato, che perciò rientra tanto 
nei limiti di valore previsti dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, quanto in quelli stabiliti 
dall’art. 1, comma 130, L. 145/2018; 

RITENUTO di procedere, ai sensi degli artt. 50, comma 1, lett. b) e 77 del D. Lgs. 36/2023 mediante trattativa 
diretta, previa consultazione preliminare di mercato di n. 3 operatori economici, come di seguito indicati, 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it


 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

tel. 075.79861 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 2 / 3 

  
 

operanti nel settore di interesse nella città di Perugia, avviata con note prot. nn. 11917 – 11918 – 11919 del 
04/05/2023 e contestuale trasmissione dell’elenco dei materiali richiesti: 

1. FARMACIA BOLLI DI BOLLI MARCELLO & C. S.N.C. p.i. 03612550545 
2. FARMACIA FONTIVEGGE S.R.L. p.i. 02016410546 
3. FARMACIA PALLANTE SNC DELLA DR.SSA ANNA PALLANTE & C. p.i. 03765160548 

 

CONSTATATO che alla data indicata quale termine agli operatori economici consultati per l’eventuale 
trasmissione delle informazioni richieste, è pervenuto n. 1 preventivo di spesa da: 

- FARMACIA PALLANTE SNC DELLA DR.SSA ANNA PALLANTE & C. p.i. 03765160548 con sede legale a 
Perugia (PG), con preventivo di spesa pari ad € 138,80 (IVA inclusa); 

CONSIDERATA congrua l’offerta pervenuta; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria dell’importo necessario nel bilancio dell’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro – Direzione Centrale Amministrazione finanziaria e logistica, conto n. U.1.03.01.02.999; 

ACQUISITA l’autodichiarazione ex art. 94 D. Lgs. 36/2023, il DURC, la visura camerale e consultato il casellario 
delle imprese ANAC (annotazioni riservate); 

PREDISPOSTO l’impegno di spesa per l’importo indicato pari ad € 138,80 comprensivo di IVA con decreto n. 
23 del 2023; 

 

DETERMINA 

 

1. Come previsto dai punti 2.2 e 2.3 dalle Linee Guida ANAC n. 3 del 26/10/2016, aggiornate con 
Determinazione n. 1007 del 11/10/2017, ed ex art. 5 L. 241/1990, il Responsabile Unico del 
Procedimento per l’acquisto è il dirigente dell’ITL Perugia, dott.ssa Dina Musio, in possesso dei 
requisiti prescritti dal D.Lgs. 36/2023, dalle richiamate Linee Guida ANAC n. 3 e di cui è verificata 
l’assenza di situazioni di incompatibilità; 

2. Di affidare, con ordinativo diretto, l’affidamento della fornitura di materiale di reintegro per n. 2 
cassette di primo soccorso alla ditta FARMACIA PALLANTE SNC DELLA DR.SSA ANNA PALLANTE (P.I. 
03765160548), con sede legale in Perugia in Via dei Filosofi n. 43/E – 06121 (PG), per € 138,80 IVA 
inclusa; 

3. Di autorizzare l’imputazione dell’importo complessivo sul conto n. U.1.03.01.02.999 del bilancio 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – D.C. Amministrazione Finanziaria e Logistica; 

4. Di aver provveduto ad effettuare impegno della spesa con decreto n. 23/2023; 
5. Di disporre che il pagamento venga effettuato in unica soluzione al termine della fornitura, a seguito 

di autorizzazione da parte dell’Ispettorato attraverso attestazione di regolare esecuzione, dietro 
presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale pari ad € 138,80 IVA inclusa. 

 

Ai fini della fatturazione elettronica, i dati dello scrivente Ispettorato sono i seguenti: 

Codice Fiscale: 97900660586 

Codice IPA: S8TIRY 

SPLIT PAYMENT: SI (D.L. 50/2017) 

 
 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it


 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

tel. 075.79861 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 3 / 3 

  
 

 
 
Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali 
I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza 
della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 
necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione 
del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali 
del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita 
pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei 
dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento 
del servizio. 
 
La determina verrà pubblicata ex art. 28 D.Lgs. 36/2023 nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it  
 
 
 
 

IL DIRETTORE ad interim 

(Dott.ssa Dina Musio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 D.Lgs. 7/3/2005, n. 82. L’originale è 

conservato agli atti di questo Uffici 

 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/

		2023-07-03T07:45:20+0000
	MUSIO DINA


		2023-07-03T10:10:41+0200
	Perugia
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_PG.registro DETERMINE.R.0000125.03-07-2023




